
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000530 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 Ano 4

SUMÁRIO
• DECRETO MUNICIPAL Nº. 012, DE 24 DE JANEIRO DE 2024 - DETERMINA OS FERIADOS NACIONAIS, ESTADUAL E MUNICIPAL

PARA O ANO DE 2024.

• DISPENSA E ADITIVOS.

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 001
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C36EBBBB988B487114D10FEB17E11660



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000530 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 Ano 4

Decreto

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

1 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 012, DE 24 DE JANEIRO DE 2024. 

 

DETERMINA OS FERIADOS NACIONAIS, 
ESTADUAL E MUNICIPAL PARA O ANO 
DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica 
Municipal e demais dispositivos legais pertinentes. 

Resolve: 

Art. 1 - Determinar os feriados a serem obedecidos no município de São José do Jacuípe 
– Bahia, durante o ano de 2023, conforme segue: 

 

01 de janeiro de 2024 Nacional segunda Confraternização Universal 

13 de fevereiro de 2024 Nacional terça-feira Carnaval 

14 de fevereiro de 2024 Nacional quarta-feira Quarta-feira de Cinzas 

19 de março de 2024 Municipal Terça-feira Padroeiro da Cidade 

29 de março de 2024 Nacional sexta-feira Sexta-feira da Paixão 

09 de abril de 2024 Nacional domingo Páscoa 

21 de abril de 2024 Nacional Domingo Tiradentes 

01 de maio de 2024 Nacional quarta-feira Dia do trabalhador 

30 de maio de 2024 Nacional quinta-feira Corpus Christi 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B77D28D956F4C305BB2E15204CA40339

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000530 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000530 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 Ano 4

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

2 

13 de junho de 2024 Municipal quinta-feira Emancipação politica 

02 de julho de 2024 Estadual Terça-feira Independência da Bahia 

07 de setembro de 2024 Nacional sábado Independência do Brasil 

04 de outubro de 2024 Municipal sexta-feira Feriado municipal 

12 de outubro de 2024 Nacional sábado Dia de Nossa Senhora Aparecida 

02 de novembro de 2024 Nacional sábado Dia de Finados 

15 de novembro de 2024 Nacional sexta-feira Proclamação da República do Brasil 

20 de novembro de 2024 Nacional quarta-feira Dia da Consciência Negra 

25 de dezembro de 2024 Nacional quarta-feira Natal 

 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

 

São José do Jacuípe – Ba, 24 de janeiro 2024. 

 

 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 
Prefeito Municipal 

 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B77D28D956F4C305BB2E15204CA40339

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000530 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000530 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 Ano 4

Outro

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO  
CONVITE E ADITIVO 

 
A Prefeitura municipal de São José do Jacuípe, no uso de suas atribuições legais, vem por meio desta 
informar:  
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE  
DISPENSA Nº 130/2023 

 
  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa 
de Licitação Nº 130/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, A FIM 
DE ELABORAR, ATUALIZAR E ACOMPANHAR O PGR – PROGRAMA 
DE GERENCIAMENTO DE RISCO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA. Através da empresa: PONTOGOV 
CONSULTORIA E ASSESSORIA PUBLICA LTDA, inscrito no CNPJ/MF 
sob n 44.538.707/0001-21, com sede na R ARTHUR DE AZEVEDO 
MACHADO, 001459, EDIF INTERNACIONAL TRADE CENTER SALA 
2507, STIEP, SALVADOR, BA. 
 
 
Base Legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 28 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C36EBBBB988B487114D10FEB17E11660



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000530 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 Ano 4

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 248/2023 
(RESUMO) 

  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do contrato nº 248/2023, 
tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA 
E MEDICINA DO TRABALHO, A FIM DE ELABORAR, ATUALIZAR E 
ACOMPANHAR O PGR – PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA. 
Através da empresa: PONTOGOV CONSULTORIA E ASSESSORIA 
PUBLICA LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob n 44.538.707/0001-21, com sede 
na R ARTHUR DE AZEVEDO MACHADO, 001459, EDIF 
INTERNACIONAL TRADE CENTER SALA 2507, STIEP, SALVADOR, 
BA, com valor global de R$ 17.350,00 (dezessete mil, trezentos e cinquenta 
reais), conforme Dispensa de Licitação Nº 130/2023. 

 
Data da assinatura: 28 de dezembro de 2023                                                                                                                                        
 

Prazo de vigência: 30 de março de 2024 
 
Dotação Orçamentária: 
 
UNIDADE: 2.02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
ATIVIDADE 4.122.0002.2.004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO  
ELEMENTO: 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - pessoal jurídica; 
FONTE 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
 
 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 28 de dezembro de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 005
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C36EBBBB988B487114D10FEB17E11660



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000530 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 Ano 4

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

 
TERMO DE ADITIVO 002 AO CONTRATO 008/2022; EMPRESA/CREDOR: R. S. VILAS BOAS; 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA DE 
RECURSOS HUMANOS, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES DO E-SOCIAL, 
PARA MANUTENÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA.; Valor 
contrato R$ R$ 44.000,00; VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024: Unidade 
Orçamentária: 02.03.01 SECRETARIA DE ;ADMINISTRAÇÃO; Projeto Atividade: 2.004 Manutenção 
Da Secretaria De Administração; Elemento: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa 
Jurídica; Fonte: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 
 
TERMO DE ADITIVO 001 AO CONTRATO 112/2023; EMPRESA/CREDOR: CONSORCIO PUBLICO 
DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO BACIA DO JACUIPE - CDS JACUIPE; 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS, PARA MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESTE 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA.; Saldo remanescente do contrato é de R$ R$ 
52.405,00; VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2024 até 31 de agosto de 2023: Unidade Orçamentária: 
UNIDADE 2.04.01 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
ATIVIDADE 2.126 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS; ELEMENTO: 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - pessoal jurídica; Fonte 15000000 
Recursos não Vinculados de Impostos 
 
 
 
TERMO DE ADITIVO 001 AO CONTRATO 165/2023; EMPRESA/CREDOR: KLEBER SOARES DE 
OLIVEIRA E CIA LTDA; CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PERÍCIAS MÉDICA, 
PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, 
BAHIA.; Saldo remanescente do contrato é de R$ R$ 8.000,00; VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2024 até 
30 de junho de 2024: Unidade Orçamentária: Unidade: 4.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 
ATIVIDADE 10.122.0005.2.082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;  
ELEMENTO 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica; FONTE 15001002 Outros 
recursos não vinculados de impostos 

 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 006
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C36EBBBB988B487114D10FEB17E11660


		2024-01-24T16:21:13-0300




